



マクニカ・富士エレ ホールディングス株式会社
平成31年3月期第1四半期
決算説明資料(データ編)

2018年7月30日

本資料の記載内容のうち、歴史的事実でないものは、当方の将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測です。これらの将来予測には、リスクや不確定な要素などの要因が含まれており、実際の成果や業績などは、記載の見通しとは大きく異なる可能性があります。

本資料に関するお問い合わせは経営企画部(045-470-8980)までお願いいたします。

1. 2019年3月期 1Q 連結損益計算書

(単位:百万円)

	2018年3月期												2019年3月期								
	1Q		2Q		上半期		3Q		4Q		通期		1Q			上半期(予想)			通期(予想)		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
売上高	109,431	100.0%	128,164	100.0%	237,595	100.0%	139,565	100.0%	126,925	100.0%	504,085	100.0%	128,774	100.0%	17.7%	256,000	100.0%	7.7%	530,000	100.0%	5.1%
集積回路及び電子デバイスその他事業	103,424	94.5%	119,472	93.2%	222,896	93.8%	128,190	91.8%	114,034	89.8%	465,120	92.3%	118,584	92.1%	14.7%	231,770	90.5%	4.0%	478,930	90.4%	3.0%
ネットワーク事業	6,007	5.5%	8,692	6.8%	14,699	6.2%	11,374	8.1%	12,892	10.2%	38,965	7.7%	10,189	7.9%	69.6%	24,230	9.5%	64.8%	51,070	9.6%	31.1%
売上原価	97,113	88.7%	114,302	89.2%	211,415	89.0%	124,241	89.0%	112,335	88.5%	447,991	88.9%	113,502	88.1%	16.9%	227,290	88.8%	7.5%	470,440	88.8%	5.0%
売上総利益	12,318	11.3%	13,861	10.8%	26,179	11.0%	15,324	11.0%	14,591	11.5%	56,094	11.1%	15,271	11.9%	24.0%	28,710	11.2%	9.7%	59,560	11.2%	6.2%
販売費及び一般管理費	9,554	8.7%	9,824	7.7%	19,378	8.2%	10,500	7.5%	11,053	8.7%	40,931	8.1%	10,960	8.5%	14.7%	21,510	8.4%	11.0%	43,560	8.2%	6.4%
販売費	167	0.2%	167	0.1%	334	0.1%	196	0.1%	330	0.3%	860	0.2%	385	0.3%	130.5%	540	0.2%	61.7%	1,170	0.2%	36.0%
人件費	6,165	5.6%	6,297	4.9%	12,462	5.2%	6,585	4.7%	6,808	5.4%	25,855	5.1%	6,908	5.4%	12.1%	13,510	5.3%	8.4%	27,370	5.2%	5.9%
減価償却費	224	0.2%	230	0.2%	454	0.2%	265	0.2%	390	0.3%	1,109	0.2%	278	0.2%	24.1%	600	0.2%	32.2%	1,160	0.2%	4.6%
開発費	43	0.0%	71	0.1%	114	0.0%	89	0.1%	76	0.1%	279	0.1%	77	0.1%	79.1%	130	0.1%	14.0%	300	0.1%	7.5%
その他	2,952	2.7%	3,060	2.4%	6,012	2.5%	3,363	2.4%	3,451	2.7%	12,826	2.5%	3,310	2.6%	12.1%	6,730	2.6%	11.9%	13,560	2.6%	5.7%
営業利益	2,764	2.5%	4,037	3.1%	6,801	2.9%	4,823	3.5%	3,539	2.8%	15,163	3.0%	4,310	3.3%	55.9%	7,200	2.8%	5.9%	16,000	3.0%	5.5%
営業外収益	423	0.4%	347	0.3%	770	0.3%	269	0.2%	-49	0.0%	990	0.2%	385	0.3%	-9.0%	525	0.2%	-31.8%	1,110	0.2%	12.1%
営業外費用	188	0.2%	231	0.2%	419	0.2%	353	0.3%	444	0.3%	1,216	0.2%	835	0.6%	344.1%	625	0.2%	49.2%	1,310	0.2%	7.7%
経常利益	2,999	2.7%	4,153	3.2%	7,152	3.0%	4,739	3.4%	3,046	2.4%	14,937	3.0%	3,860	3.0%	28.7%	7,100	2.8%	-0.7%	15,800	3.0%	5.8%
特別利益	62	0.1%	25	0.0%	87	0.0%	25	0.0%	13	0.0%	125	0.0%	35	0.0%	-43.5%	-	-	-	-	-	-
特別損失	15	0.0%	5	0.0%	20	0.0%	7	0.0%	26	0.0%	53	0.0%	0	0.0%	-	-	-	-	200	0.0%	277.4%
税金等調整前当期純利益	3,046	2.8%	4,173	3.3%	7,219	3.0%	4,758	3.4%	3,032	2.4%	15,009	3.0%	3,895	3.0%	27.9%	7,100	2.8%	-1.6%	15,600	2.9%	3.9%
法人税等	998	0.9%	757	0.6%	1,755	0.7%	1,399	1.0%	240	0.2%	3,394	0.7%	1,180	0.9%	18.2%	2,000	0.8%	14.0%	4,350	0.8%	28.2%
当期純利益	2,047	1.9%	3,417	2.7%	5,464	2.3%	3,358	2.4%	2,792	2.2%	11,614	2.3%	2,715	2.1%	32.6%	5,100	2.0%	-6.7%	11,250	2.1%	-3.1%
非支配株主に帰属する当期純利益	19	0.0%	49	0.0%	68	0.0%	100	0.1%	33	0.0%	201	0.0%	113	0.1%	494.7%	100	0.0%	47.1%	250	0.0%	24.4%
親会社株主に帰属する当期純利益	2,028	1.9%	3,367	2.6%	5,395	2.3%	3,258	2.3%	2,759	2.2%	11,412	2.3%	2,602	2.0%	28.3%	5,000	2.0%	-7.3%	11,000	2.1%	-3.6%

2. 2019年3月期 1Q 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	2018年3月末		2018年6月(1Q)末		前期末比
	金額	構成比	金額	構成比	増減額
資産合計	266,738	100.0%	265,705	100.0%	-1,033
流動資産合計	249,425	93.5%	247,920	93.3%	-1,505
現金及び預金	28,789	10.8%	16,254	6.1%	-12,535
受取手形及び売掛金	99,653	37.4%	103,871	39.1%	4,218
商品	107,440	40.3%	113,229	42.6%	5,789
その他	13,674	5.1%	14,685	5.5%	1,011
貸倒引当金	-132	0.0%	-120	0.0%	12
固定資産合計	17,313	6.5%	17,784	6.7%	471
有形固定資産	6,807	2.6%	6,779	2.6%	-28
無形固定資産	2,821	1.1%	2,804	1.1%	-17
投資その他の資産	7,684	2.9%	8,200	3.1%	516
負債合計	138,525	51.9%	137,068	51.6%	-1,457
流動負債合計	125,195	46.9%	123,751	46.6%	-1,444
支払手形及び買掛金	37,070	13.9%	27,894	10.5%	-9,176
短期借入金	51,658	19.4%	55,675	21.0%	4,017
賞与引当金	3,714	1.4%	2,163	0.8%	-1,551
その他	32,751	12.3%	38,016	14.3%	5,265
固定負債合計	13,329	5.0%	13,317	5.0%	-12
長期借入金	6,112	2.3%	6,198	2.3%	86
退職給付に係る負債	5,111	1.9%	5,012	1.9%	-99
その他	2,106	0.8%	2,106	0.8%	0
純資産	128,213	48.1%	128,636	48.4%	423
株主資本	122,329	45.9%	122,964	46.3%	635
資本金	13,888	5.2%	13,888	5.2%	0
資本剰余金	47,468	17.8%	47,468	17.9%	0
利益剰余金	61,322	23.0%	61,883	23.3%	561
自己株式	-349	-0.1%	-275	-0.1%	74
その他の包括利益累計額	3,279	1.2%	3,032	1.1%	-247
その他有価証券評価差額金	135	0.1%	166	0.1%	31
繰延ヘッジ損益	355	0.1%	-447	-0.2%	-802
為替換算調整勘定	2,819	1.1%	3,343	1.3%	524
退職給付に係る調整累計額	-31	0.0%	-30	0.0%	1
非支配株主持分	2,603	1.0%	2,639	1.0%	36

3. 品目別売上高・売上総利益Q別推移(連結)

●2019年3月期 (単位:百万円、%)

	1Q			
	金額	構成比	前年比	直近比
売上高	128,774	100.0%	17.7%	1.5%
集積回路	111,464	86.6%	16.7%	8.4%
電子デバイス	5,918	4.6%	-6.0%	-29.0%
その他	1,200	0.9%	-27.2%	-58.6%
ネットワーク関連商品	10,189	7.9%	69.6%	-21.0%

(単位:百万円、%)

	1Q	
	金額	GP率
売上総利益	15,271	11.9%
集積回路	11,667	10.5%
電子デバイス	408	6.9%
その他	171	14.3%
ネットワーク関連商品	3,023	29.7%

●2018年3月期 (単位:百万円、%)

	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	金額	構成比								
売上高	109,431	100.0%	128,164	100.0%	139,565	100.0%	126,925	100.0%	504,085	100.0%
集積回路	95,481	87.3%	109,644	85.5%	117,715	84.3%	102,802	81.0%	425,642	84.4%
電子デバイス	6,294	5.8%	7,314	5.7%	7,890	5.7%	8,334	6.6%	29,832	5.9%
その他	1,648	1.5%	2,514	2.0%	2,586	1.9%	2,898	2.3%	9,646	1.9%
ネットワーク関連商品	6,007	5.5%	8,692	6.8%	11,375	8.2%	12,891	10.2%	38,965	7.7%

(単位:百万円、%)

	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	金額	GP率								
売上総利益	12,318	11.3%	13,861	10.8%	15,325	11.0%	14,590	11.5%	56,094	11.1%
集積回路	9,756	10.2%	10,251	9.3%	11,497	9.8%	9,736	9.5%	41,240	9.7%
電子デバイス	366	5.8%	527	7.2%	353	4.5%	857	10.3%	2,103	7.0%
その他	191	11.6%	256	10.2%	233	9.0%	315	10.9%	995	10.3%
ネットワーク関連商品	2,004	33.4%	2,827	32.5%	3,242	28.5%	3,683	28.6%	11,756	30.2%

※2019年3月期よりカテゴリ内の分類定義の見直しをしており、2018年3月期につきましても遡及修正しております。

4. 品目別売上高詳細Q別推移(連結)

● 2019年3月期

(単位:百万円、%)

	1Q			
	金額	構成比	前年比	直近比
集積回路	111,464	86.6%	14.3%	5.9%
PLD	12,848	10.0%	3.6%	-0.9%
ASIC	3,683	2.9%	-5.0%	15.0%
ASSP	20,605	16.0%	8.5%	7.8%
アナログ	27,676	21.5%	12.7%	11.7%
メモリー	21,654	16.8%	31.3%	3.2%
その他標準IC	24,996	19.4%	18.0%	3.0%
電子デバイス	5,918	4.6%	10.4%	-7.6%
その他	1,200	0.9%	115.4%	-48.4%
ネットワーク関連商品	10,189	7.9%	69.6%	-21.0%
ハードウェア	2,838	2.2%	37.1%	-37.7%
ソフトウェア	2,850	2.2%	242.5%	-6.4%
サービス	4,500	3.5%	45.0%	-15.0%
合計	128,774	100.0%	17.7%	1.5%

● 2018年3月期

(単位:百万円、%)

	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	金額	構成比								
集積回路	97,506	89.1%	111,787	87.2%	120,318	86.2%	105,303	83.0%	434,916	86.3%
PLD	12,403	11.3%	12,481	9.7%	15,438	11.1%	12,960	10.2%	53,284	10.6%
ASIC	3,875	3.5%	3,587	2.8%	3,641	2.6%	3,203	2.5%	14,308	2.8%
ASSP	18,983	17.3%	19,272	15.0%	19,358	13.9%	19,119	15.1%	76,733	15.2%
アナログ	24,559	22.4%	25,055	19.5%	24,868	17.8%	24,783	19.5%	99,266	19.7%
メモリー	16,494	15.1%	28,834	22.5%	31,912	22.9%	20,973	16.5%	98,215	19.5%
その他標準IC	21,191	19.4%	22,555	17.6%	25,099	18.0%	24,263	19.1%	93,109	18.5%
電子デバイス	5,360	4.9%	6,546	5.1%	6,523	4.7%	6,405	5.0%	24,834	4.9%
その他	557	0.5%	1,137	0.9%	1,349	1.0%	2,326	1.8%	5,369	1.1%
ネットワーク関連商品	6,007	5.5%	8,692	6.8%	11,374	8.1%	12,890	10.2%	38,965	7.7%
ハードウェア	2,070	1.9%	3,198	2.5%	4,162	3.0%	4,552	3.6%	13,983	2.8%
ソフトウェア	832	0.8%	2,108	1.6%	2,577	1.8%	3,044	2.4%	8,562	1.7%
サービス	3,103	2.8%	3,387	2.6%	4,635	3.3%	5,294	4.2%	16,419	3.3%
合計	109,431	100.0%	128,164	100.0%	139,565	100.0%	126,925	100.0%	504,085	100.0%

※2019年3月期よりカテゴリー内の分類定義の見直しをしており、2018年3月期につきましても遡及修正しております。

5. 用途別Q別売上構成(連結)

● 2019年3月期 (単位:百万円、%)

用途別	1Q				
	売上金額	構成比1	構成比2	前年比	直近比
集積回路及び電子デバイスその他事業	118,580	100.0%	92.1%	14.7%	4.0%
通信	17,480	14.7%	13.6%	-8.1%	1.0%
通信端末	5,010	4.2%	3.9%	-18.8%	24.6%
通信インフラ	12,470	10.5%	9.7%	-3.0%	-6.1%
OA・周辺機器	6,840	5.8%	5.3%	11.6%	14.2%
コンピュータ	19,950	16.8%	15.5%	42.0%	1.5%
民生機器	11,580	9.8%	9.0%	-1.8%	37.2%
車載	20,970	17.7%	16.3%	17.6%	1.7%
産業機器	41,760	35.2%	32.4%	20.7%	-0.7%
ネットワーク事業	10,190	-	7.9%	69.6%	-20.9%
合計	128,770	-	100.0%	17.7%	1.4%

● 2018年3月期 (単位:百万円、%)

用途別	1Q			2Q			3Q			4Q			通期		
	売上金額	構成比1	構成比2												
集積回路及び電子デバイスその他事業	103,420	100.0%	94.5%	119,480	100.0%	93.2%	128,190	100.0%	91.9%	114,040	100.0%	89.8%	465,130	100.0%	92.3%
通信	19,030	18.4%	17.4%	19,260	16.1%	15.0%	18,700	14.6%	13.4%	17,300	15.2%	13.6%	74,290	16.0%	14.7%
通信端末	6,170	6.0%	5.6%	5,880	4.9%	4.6%	5,320	4.2%	3.8%	4,020	3.5%	3.2%	21,390	4.6%	4.2%
通信インフラ	12,860	12.4%	11.8%	13,380	11.2%	10.4%	13,380	10.4%	9.6%	13,280	11.6%	10.5%	52,900	11.4%	10.5%
OA・周辺機器	6,130	5.9%	5.6%	6,390	5.3%	5.0%	6,380	5.0%	4.6%	5,990	5.3%	4.7%	24,890	5.4%	4.9%
コンピュータ	14,050	13.6%	12.8%	27,880	23.3%	21.8%	30,570	23.8%	21.9%	19,650	17.2%	15.5%	92,150	19.8%	18.3%
民生機器	11,790	11.4%	10.8%	11,150	9.3%	8.7%	9,930	7.7%	7.1%	8,440	7.4%	6.6%	41,310	8.9%	8.2%
車載	17,830	17.2%	16.3%	18,990	15.9%	14.8%	21,570	16.8%	15.5%	20,610	18.1%	16.2%	79,000	17.0%	15.7%
産業機器	34,590	33.4%	31.6%	35,800	30.0%	27.9%	41,040	32.0%	29.4%	42,040	36.9%	33.1%	153,470	33.0%	30.4%
ネットワーク事業	6,010	-	5.5%	8,690	-	6.8%	11,370	-	8.1%	12,890	-	10.2%	38,960	-	7.7%
合計	109,430	-	100.0%	128,170	-	100.0%	139,560	-	100.0%	126,930	-	100.0%	504,090	-	100.0%

PLDの用途別売上構成比

● 2019年3月期 (単位:百万円、%)

用途別	1Q			
	売上金額	構成比	前年比	直近比
通信	2,570	20.0%	-4.8%	-6.9%
通信端末	220	1.7%	-8.3%	-38.9%
通信インフラ	2,350	18.3%	-4.5%	-2.1%
OA・周辺機器	710	5.5%	20.3%	-11.3%
コンピュータ	510	4.0%	-37.8%	2.0%
民生機器	210	1.6%	-4.5%	-16.0%
車載	1,020	7.9%	75.9%	22.9%
産業機器	7,830	60.9%	4.5%	0.1%
PLD合計	12,850	100.0%	3.6%	-0.8%

注: 構成比はPLD合計に占める比率です。

● 2018年3月期 (単位:百万円、%)

用途別	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	売上金額	構成比								
通信	2,700	21.8%	2,710	21.7%	2,880	18.7%	2,760	21.3%	11,050	20.7%
通信端末	240	1.9%	370	3.0%	350	2.3%	360	2.8%	1,320	2.5%
通信インフラ	2,460	19.8%	2,340	18.8%	2,530	16.4%	2,400	18.5%	9,730	18.3%
OA・周辺機器	590	4.8%	580	4.6%	650	4.2%	800	6.2%	2,620	4.9%
コンピュータ	820	6.6%	640	5.1%	580	3.8%	500	3.9%	2,540	4.8%
民生機器	220	1.8%	250	2.0%	260	1.7%	250	1.9%	980	1.8%
車載	580	4.7%	680	5.4%	920	6.0%	830	6.4%	3,010	5.6%
産業機器	7,490	60.4%	7,620	61.1%	10,150	65.7%	7,820	60.3%	33,080	62.1%
PLD合計	12,400	100.0%	12,480	100.0%	15,440	100.0%	12,960	100.0%	53,280	100.0%

注: 構成比はPLD合計に占める比率です。

※2019年3月期よりカテゴリ内での分類定義の見直しをしており、2018年3月期につきましても遡及修正しております。